



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA - GERAL DE JUSTIÇA

Procedimento nº 01407.000.061/2025 — Gestão de Materiais, Patrimônio e Serviços

MÉDIA DE PREÇOS

Lote	N. Item	Descrição do Item	U. M.	Qtd.	Valor Unitário Médio (R\$)	Valor Médio Total (R\$)
1	1	Álcool etílico hidratado 70% INPM, líquido, antisséptico, para uso em ambientes de saúde, frasco contendo 01 litro - 50 frascos.	FR	50,00	15,90	795,00
2	2	Curativos adesivos, flexíveis, respiráveis e transparentes, indicado para pequenos ferimentos, similares à marca Band-Aid, caixa com 40 unidades - 05 caixas.	CX	5,00	16,26	81,30
2	3	Curativos adesivos, flexíveis, respiráveis e transparentes, com formatos variados para cada tipo de ferimento, similares à marca Band-Aid, caixa com 40 unidades - 05 caixas.	CX	5,00	21,81	109,05
Valor médio do lote (R\$):190,35						
3	4	Tiras-teste para monitorar glicemia capilar, equivalente à ACCU-CHEK Guide, caixa contendo 50 tiras - 02 caixas.	CX	2,00	99,33	198,66
4	5	Lancetas para punção /monitoramento da glicose, caixa contendo 100 lancetas - 01 caixa.	CX	1,00	32,45	32,45
5	6	Seringa Luer Lock de 5 mL com agulha 25 x 0,7 mm, bisel trifacetado, com dispositivo de segurança integrado, atóxica, esterilizada e embalada individualmente - 60 unidades.	UN	60,00	2,78	166,80
5	7	Seringa de 10 mL, atóxica, esterilizada e embalada individualmente - 30 unidades.	UN	30,00	1,23	36,90
Valor médio do lote (R\$):203,70						
6	8	Agulha hipodérmica, esterilizada,	CX	1,00	39,86	39,86

Documento elaborado por Lidia Martins Rospa em 21/08/2025.

Rua General Andrade Neves, 106 12. Andar, Bairro Centro, CEP 90010210, Porto Alegre - RS
Tel. (51) 32958031 ramal 8031 — E-mail sps@mprs.mp.br

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL****MINISTÉRIO PÚBLICO**

PROCURADORIA - GERAL DE JUSTIÇA

Procedimento nº **01407.000.061/2025** — Gestão de Materiais, Patrimônio e Serviços

descartável, atóxica e apirogênica,
tamanho 30 x 0,80 mm, caixas
contendo 100 unidades - 01 caixa.

7	9	Luvas para procedimentos não cirúrgicos, em látex, com pó, tamanho P, com indicação de uso em consultórios Médicos e Odontológicos, caixa com 100 unidades cada - 08 caixas.	CX	8,00	46,67	373,36
---	---	--	----	------	-------	--------

7	10	Luvas para procedimentos não cirúrgicos, em látex, com pó, tamanho M, com indicação de uso em consultórios Médicos e Odontológicos, caixa com 100 unidades cada - 08 caixas.	CX	8,00	49,73	397,84
---	----	--	----	------	-------	--------

Valor médio do lote (R\$):771,20

8	11	Cloreto de sódio 0,9%, injetável (flaconetes) de 10 mL - 70 unidades.	UN	70,00	2,68	187,60
---	----	---	----	-------	------	--------

9	12	Cloreto de sódio 0,9%, frasco com 100 mL - 10 frascos.	FR	10,00	10,50	105,00
---	----	--	----	-------	-------	--------

10	13	Spray antisséptico tópico de Digliconato de clorexidina 1% (solução aquosa), para tratamento de ferimentos e cortes em geral, frasco com 50 ml - 08 frascos.	FR	8,00	30,34	242,72
----	----	--	----	------	-------	--------

11	14	Antiácido, pó efervescente, sachês de 5g cada - 70 unidades.	UN	70,00	4,30	301,00
----	----	--	----	-------	------	--------

12	15	Butilbrometo de Escopolamina 10mg, caixa com 20 drágeas - 04 caixas.	CX	4,00	31,75	127,00
----	----	--	----	------	-------	--------

13	16	Ibuprofeno, comprimido de 600mg, caixa com 20 comprimidos - 04 caixas.	CX	4,00	13,76	55,04
----	----	--	----	------	-------	-------

14	17	Paracetamol, comprimido de 500mg, caixa com 20 comprimidos - 10 caixas.	CX	10,00	19,17	191,70
----	----	---	----	-------	-------	--------

14	18	Paracetamol, comprimido de 750mg, caixa com 20 comprimidos - 10 caixas.	CX	10,00	16,76	167,60
----	----	---	----	-------	-------	--------

Documento elaborado por Lidia Martins Rospa em 21/08/2025.

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL****MINISTÉRIO PÚBLICO**

PROCURADORIA - GERAL DE JUSTIÇA

Procedimento nº **01407.000.061/2025** — Gestão de Materiais, Patrimônio e Serviços**Valor médio do lote (R\$):359,30**

15	19	Ondasentrona cloridrato 4mg, comprimido de desintegração oral (Vonau fhash), caixa com 10 comprimidos - 06 caixas.	CX	6,00	46,63	279,78
16	20	Compressa de gaze, 13 fios, 7,5cm x 7,5cm, hidrófila estéril, pacote contendo 10 unidades - 50 pacotes.	PCT	50,00	2,75	137,50
16	21	Compressa de gaze, 13 fios, 7,5cm x 7,5cm, hidrófila não estéril, pacote contendo 500 unidades - 03 pacotes.	PCT	3,00	36,20	108,60

Valor médio do lote (R\$):246,10

17	22	Água destilada para uso em autoclave, embalagem com 05 litros - 04 unidades.	UN	4,00	26,31	105,24
18	23	Fita adesiva indicadora para autoclave - 03 unidades.	UN	3,00	9,64	28,92
19	24	Indicador biológico (ampolas) para monitorar ciclos de esterilização a vapor, Geobacillus stearothermophilus, leitura em 24 horas, caixa com 10 ampolas - 06 caixas.	CX	6,00	49,44	296,64
20	25	Sugador odontológico descartável, pacote contendo 40 unidades - 04 pacotes.	PCT	4,00	37,29	149,16
21	26	Lenços de folha dupla de 21,0cm x 14,8cm, caixa com 100 unidades - 30 caixas.	CX	30,00	17,79	533,70
22	27	Papel carbono tipo Accufilm II - 01 unidade.	UN	1,00	53,57	53,57
23	28	Spray aerossol congelante de ação rápida, - 20°C, que não contenha CFC, inofensivo a camada de ozônio, embalagem contendo 200 ml - 01 unidade.	UN	1,00	32,97	32,97

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL****MINISTÉRIO PÚBLICO**

PROCURADORIA - GERAL DE JUSTIÇA

Procedimento nº **01407.000.061/2025** — Gestão de Materiais, Patrimônio e Serviços

24	29	Flúor gel neutro 2%, sabor menta, frasco com 200 ml - 01 frasco.	FR	1,00	26,11	26,11
25	30	Pasta profilática sem óleo, sabor tuti-fruti, embalagem com 90 gramas - 01 unidade.	UN	1,00	19,11	19,11
26	31	Cimento forrador de Hidróxido de Cálcio pasta - 01 caixa.	CX	1,00	40,73	40,73
27	32	Ionômero de vidro fotopolimerizável para forramento de cavidade, embalagens com 02 seringas de 2,5 gramas cada e cânulas de aplicação tipo 41, tipo Ionoseal, Voco - 01 unidade.	UN	1,00	312,96	312,96
28	33	Resina flow, cor A2 - 01 unidade.	UN	1,00	88,70	88,70
28	34	Resina composta fotopolimerizável, cor DA3,5 - 01 unidade.	UN	1,00	74,88	74,88
28	35	Resina composta fotopolimerizável, cor DA2 - 01 unidade.	UN	1,00	113,16	113,16
28	36	Resina composta fotopolimerizável, cor EA3 - 01 unidade.	UN	1,00	113,16	113,16
Valor médio do lote (R\$):389,90						
29	37	Agente adesivo dental de condicionamento total de frasco único (esmalte e dentina), fotopolimerizável contendo carga de sílica coloidal de 5 mm de diâmetro representando 10% de seu peso, similar ao Adper Single Bond 2 - 02 unidades.	UN	2,00	229,73	459,46
30	38	Anestésico odontológico tópico, gel a base de Benzocaína 200mg/g, sabor tutti-frutti, pote com 12g - 01 unidade.	UN	1,00	39,28	39,28
30	39	Anestésico Mepivacaina 3% (Cloridrato de Mepivacaina 30mg /mL) sem vaso constritor, embalagem com 50 tubetes de vidro de 1,8mL - 01 caixa.	CX	1,00	237,85	237,85

Valor médio do lote (R\$):277,13

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL****MINISTÉRIO PÚBLICO**

PROCURADORIA - GERAL DE JUSTIÇA

Procedimento nº **01407.000.061/2025** — Gestão de Materiais, Patrimônio e Serviços

31	40	Broca esférica, ponta diamantada, nº 1014 - 15 unidades.	UN	15,00	17,36	260,40
31	41	Broca esférica, ponta diamantada, nº 1015 - 15 unidades.	UN	15,00	18,14	272,10

Valor médio do lote (R\$):532,50

32	42	Tabela de acuidade visual para 3m, versão tradicional com letras, confeccionada em lona vinílica fosca (para evitar reflexos), com tamanho das letras exatas conforme Snellen, fonte padrão Snellen e validada para testes clínicos - 01 unidade.	UN	1,00	49,51	49,51
----	----	---	----	------	-------	-------

33	43	Eletrodos com conector para desfibrilador externo automático (DEA), adulto, com o conector equivalente ao modelo Life400Futura CMOS DRAKE, embalagem contendo um par de pás e um conector - 01 unidade.	UN	1,00	795,15	795,15
----	----	---	----	------	--------	--------

34	44	Eletrodos com conector para desfibrilador externo automático (DEA), adulto, com o conector equivalente ao modelo ISIS INSTRAMED, embalagem contendo 01 par de pás com um conector - 01 unidade.	UN	1,00	738,77	738,77
----	----	---	----	------	--------	--------

Valor Médio Total (R\$):8.976,29**Data/Hora:21/08/2025 15:42, 21/08/2025 - 15:42**